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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,217,510 1,166,987 50,523 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,576 9,559 0.8

학생복지/교육격차 해소 -822 321,819 26.4

기본적 교육활동 -20,835 244,795 20.1

선택적 교육활동 5,337 227,799 18.7

교육활동 지원 60,159 209,520 17.2

학교 일반운영 8,260 204,018 16.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 61,474 1,114,523 91.5

이전수입 기타이전수입 0 3,954 0.3

자체수입 학부모부담수입 -11,288 83,554 6.9

자체수입 행정활동수입 337 7,540 0.6

기타수입 전년도이월금 0 7,939 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,118,477 1,057,003 61,474

1.지방교육행정기관이전수입 1,114,523 1,053,049 61,474

1.교육비특별회계전입금수입 1,114,523 1,053,049 61,474

1.교육비특별회계전입금 1,114,523 1,053,049 61,474

1.학교운영비전입금 386,935 386,935 0

2.목적사업비전입금 727,588 666,114 61,474
영어화화전문강사 기관부담금 : -302,000원 * 

1개교 =
-302,000

초등스포츠강사 인건비 : -14,094,000원 * 1개

교 =
-14,094,000

사회복무요원 인건비 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 3,600,000원 *

 1개교 =
3,600,000

(성립전_4추)유아학비 지원금 : 1,800,000원 *

 1개교 =
1,800,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

교육시설안전인증 : -985,000원 * 1개교 = -985,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

영어회화전문강사 연차수당 : -1,052,000원 * 

1개교 =
-1,052,000

(성립전_4추)전화녹음장치 설치비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)미래형 학교환경(스마트칠판) 구

축 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_4추)통학택시비 지원 : 1,066,000원 *

 1개교 =
1,066,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 2,885,000원 * 1개교 =
2,885,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 156,000원 * 1

개교 =
156,000

2.기타이전수입 3,954 3,954 0

1.기타공공이전수입 3,954 3,954 0

1.기타공공지원금 3,954 3,954 0

1.기타공공지원금 3,954 3,954 0

2.자체수입 91,094 102,045 -10,951

1.학부모부담수입 83,554 94,842 -11,288

1.수익자부담수입 83,554 94,842 -11,288
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 27,524 27,538 -14

1.급식비 27,524 27,538 -14 교직원급식비 : -14,000원*1회= -14,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 41,900 53,100 -11,200

1.방과후학교활동비 41,900 53,100 -11,200 방과후프로그램(수익자) : -11,200,000원*1회= -11,200,000

3.현장체험학습비 10,777 10,777 0

1.현장체험학습비 10,777 10,777 0

4.졸업앨범비 3,353 3,427 -74

1.졸업앨범비 3,353 3,427 -74 졸업앨범비 : -74,000원*1회= -74,000

2.행정활동수입 7,540 7,203 337

1.사용료및수수료 3,347 3,400 -53

1.사용료및수수료 3,347 3,400 -53

1.사용료 3,347 3,400 -53 강당사용료 등 : -53,000원*1회= -53,000

2.자산수입 205 0 205

1.자산매각대 205 0 205

1.자산매각대 205 0 205 불용물품 매각대금 : 205,000원*1회= 205,000

3.기타행정활동수입 3,988 3,803 185

1.이자수입 2,450 2,322 128

1.이자수입 2,450 2,322 128 이자수입 : 128,000원*1회= 128,000

2.기타행정활동수입 1,538 1,481 57

1.기타행정활동수입 1,538 1,481 57 급식소 폐유매각대금 : 57,000원*1회 = 57,000

3.기타수입 7,939 7,939 0

1.전년도이월금 7,939 7,939 0

1.순세계잉여금 7,939 7,939 0

1.순세계잉여금 7,939 7,939 0

1.순세계잉여금 7,939 7,939 0

세입합계 1,217,510 1,166,987 50,523
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,559 11,135 -1,576

1.기타 교직원보수 4,641 4,885 -244

1.교직원대체인건비 4,641 4,885 -244

1.[초]직원대체인건비 4,641 4,885 -244

1.기간제근로자인건비 4,358 4,602 -244 시간외수당 : -400,000원*1회= -400,000

대체인력 인건비 : 156,000원*1명= 156,000

2.기간제근로자법정부담금 283 283 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,918 6,250 -1,332

1.교직원역량강화 2,118 3,450 -1,332

1.[초]직무연수 2,118 3,450 -1,332

1.일반수용비 2,118 3,450 -1,332 교육경비 : -133,200원*10명*1회= -1,332,000

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]교원안심서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 571 1,000 -429 교원안심서비스 이용료 : -429,000원*1회= -429,000

2.비품구입비 429 0 429
교원안심서비스 운영물품(녹음기) : 

143,000원*3대=
429,000

2.학생복지/교육격차 해소 321,819 322,641 -822

1.급식 관리 243,670 243,684 -14

1.학교급식운영 243,670 243,684 -14

1.[초]급식재료구입비 197,989 197,989 0

1.급식용식재료비 197,989 197,989 0

3.[초]급식운영비 23,017 23,031 -14

1.일반수용비 23,017 23,031 -14 급식소모품구입비 : 120,000원*1종*1회= 120,000

가스비 : -62,000원*1회 = -62,000

보험및각종수수료 : -72,000원*1회= -72,000

4.[초]급식기구확충비 22,664 22,664 0

1.비품구입비 22,664 22,664 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 25,278 26,012 -734

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,953 12,953 0

1.[초]학생건강검사 3,053 3,053 0

1.학생복지비 3,053 3,053 0

2.[초]보건실운영 7,530 7,530 0

1.일반수용비 514 514 0

2.학생복지비 5,660 5,660 0

3.비품구입비 1,356 1,356 0

3.[국고][초]흡연예방운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]보건교육 1,070 1,070 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 520 520 0

2.학교환경위생관리 12,325 13,059 -734

1.[초]먹는물관리 3,902 4,172 -270

1.일반수용비 3,902 4,172 -270 정수기유지보수 : -270,000원*1회= -270,000

2.[초]공기질측정 880 1,344 -464

1.일반수용비 880 1,344 -464 공기질측정검사수수료 : -320,000원*1회= -320,000

미세먼지알림판 전기*통신비 : -144,000원

*1회=
-144,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 6,543 6,543 0

1.일반수용비 6,543 6,543 0

3.학생복지 52,871 52,945 -74

1.교육복지우선 13,600 13,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]교육비 지원 9,600 9,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 9,600 9,600 0

2.학생복지운영 39,271 39,345 -74

1.[초]졸업앨범제작 3,478 3,552 -74

1.교육운영비 3,478 3,552 -74 졸업앨범제작(학생용) : -74,000원*1회= -74,000

2.[초]학생교과서구입 35,793 35,793 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 35,713 35,713 0

3.기본적 교육활동 244,795 265,630 -20,835

1.교과 활동 159,128 178,923 -19,795

1.교과활동지원 37,330 39,554 -2,224

1.[초]학습준비물구입 13,266 13,266 0

1.학습준비물 13,266 13,266 0

2.[초]보결수업관리 4,880 6,600 -1,720

1.기타수당 4,880 6,600 -1,720 보결수당 : -20,000원*86회= -1,720,000

3.[초]기초학력지도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]민주시민교육과정운영 2,296 2,800 -504

1.교육운영비 2,296 2,800 -504 주제통합프로젝트 : -36,000원*14학급= -504,000

5.[초]기초학력지도(두드림학교 운영) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 850 850 0

6.[초]교사교육과정 실천지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]기초학력지도(교과보충프로그램)10,188 10,188 0

1.운영수당 8,790 8,790 0

2.교육운영비 1,398 1,398 0

2.과학 교과활동 18,862 19,062 -200

1.[초]교과운영 5,550 5,550 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 3,790 3,790 0

2.[초]과학실험수업활동(사회복무요원)운영비10,717 10,917 -200

1.기간제근로자인건비 10,717 10,917 -200 사회복무요원 인건비 : -200,000원*1명= -200,000

3.[초]전북학생과학발명품경진대회출품 제작지원1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.[초]전국학생과학발명품경진대회 1,515 1,515 0

1.기타수당 240 240 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 675 675 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 24,762 39,936 -15,174

1.[초]교과운영 508 508 0

1.교육운영비 508 508 0

2.[초]스포츠강사인건비 950 2,030 -1,080

1.기간제근로자인건비 950 2,030 -1,080 연가보상비 : -933,000원*1명*1회= -933,000

시간외수당 : -147,000원*1명*1회= -147,000

3.[국고][초]스포츠강사운영(국고) 22,154 36,248 -14,094

1.기간제교원인건비 19,967 32,748 -12,781 스포츠강사 인건비 : -10,595,000원*1명= -10,595,000

스포츠강사 급식비 : -704,000원*1명= -704,000

스포츠강사 가족수당 : -201,000원*1명= -201,000

스포츠강사 명절휴가비 : -800,000원*1명= -800,000

스포츠강사 정기상여금 : -500,000원*1명= -500,000

스포츠강사 퇴직금 : 19,000원*1명= 19,000

2.기간제교원법정부담금 2,187 3,500 -1,313
스포츠강사 기관부담금 : -1,313,000원*1

명=
-1,313,000

4.[국고][초]스포츠강사운영 맞춤형복지비(국고)650 650 0

1.맞춤형복지비 650 650 0

5.[초]스포츠강사 운영 300 300 0
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1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 44,239 45,593 -1,354

1.[초]교과운영 1,624 1,624 0

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]외국어강사 42,615 43,969 -1,354

1.기간제교원인건비 38,219 39,190 -971
영어회화전문강사 급식비 : 10,000원*1명

*2월=
20,000

영어회화전문강사 명절휴가비 : 50,000원

*1명*1회=
50,000

영어회화전문강사 퇴직금 : 11,000원*1명

*1회=
11,000

영어회화전문강사 연차수당 : -1,052,000

원*1명=
-1,052,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 3,396 3,779 -383
영어회화전문강사 기관부담금 : -383,000

원*1명*1회=
-383,000

5.특수교육교과활동 5,961 5,961 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.비품구입비 250 250 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육대상자 통학지원비 61 61 0

1.교육운영비 61 61 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교운영2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.유치원 교과활동 27,974 28,817 -843

1.[유]교과운영 26,974 28,317 -1,343

1.기타수당 825 1,100 -275 보결수당 : -275,000원*1회= -275,000

2.일반수용비 3,831 2,955 876 현수막제작 : -190,000원*1회= -190,000
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(성립전_4추)통학차량 지원(목적) : 

1,066,000원*1대=
1,066,000

3.운영수당 7,800 7,800 0

4.교육운영비 14,518 16,462 -1,944 행사물품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

교재 및 교구 구입 : 448,000원*5종*1회= 2,240,000

현장체험학습 및 통학차량지원 : -701,000

원*4회=
-2,804,000

급간식구입 : -6,000원*14명*10회= -840,000

방과후과정 혼합급식 개선비 : -6,000원

*14명*10회=
-840,000

2.[유]학습준비물지원 1,000 500 500

1.학습준비물 1,000 500 500 학습준비물 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.창의적 체험활동 85,667 86,707 -1,040

1.자율활동 49,592 49,592 0

1.[초]학생회활동지원 2,468 2,468 0

1.교육운영비 2,072 2,072 0

2.비품구입비 396 396 0

2.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.[초]체육대회 4,810 4,810 0

1.교육운영비 4,810 4,810 0

4.[초]학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트10,016 10,016 0

1.교육운영비 10,016 10,016 0

6.[초]지역특색사업 18,498 18,498 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 7,298 7,298 0

7.[초]지역특색사업(맞춤형회복탄력성)2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.현장체험학습활동 22,327 23,054 -727
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1.[초]수학여행 11,468 11,700 -232

1.여비 468 700 -232 인솔교사여비 : -232,000원*1회= -232,000

2.교육운영비 11,000 11,000 0

2.[초]현장학습 10,794 10,794 0

1.교육운영비 10,794 10,794 0

3.[초]학교밖체험학습 65 560 -495

1.연료비 65 560 -495 차량유류비 : -495,000원*1회= -495,000

3.동아리활동 6,487 6,800 -313

1.[초]동아리활동 1,087 1,400 -313

1.학생복지비 1,087 1,400 -313
동아리운영물품 구입 : -31,300원*10종*1

회=
-313,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.봉사활동 5,180 5,180 0

1.[초]환경정리 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

5.진로활동 2,081 2,081 0

1.[초]진로체험활동 2,081 2,081 0

1.운영수당 1,107 1,107 0

2.교육운영비 974 974 0

4.선택적 교육활동 227,799 222,462 5,337

1.방과후학교 운영 208,199 202,862 5,337

1.방과후학교운영 99,306 105,856 -6,550

1.[초]방과후프로그램 42,306 53,856 -11,550

1.운영수당 34,200 44,000 -9,800 강사료(수익자포함) : -9,800,000원*1회= -9,800,000

2.교육운영비 7,700 9,100 -1,400
수업용품(수익자포함) : -1,400,000원*1회

=
-1,400,000

3.기간제근로자법정부담금 406 756 -350 고용보험금 : -350,000원*1회= -350,000

2.[초]방과후자유수강권운영 29,000 24,000 5,000

1.운영수당 21,500 19,000 2,500 (성립전_4추)강사료 : 1,250,000원*2회= 2,500,000
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2.교육운영비 7,500 5,000 2,500 (성립전_4추)수업용품 : 100,000원*25종= 2,500,000

3.[초]도시지역방과후운영 28,000 28,000 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.운영수당 19,080 19,080 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

2.돌봄교실운영 24,307 23,857 450

1.[초]돌봄교실운영 23,317 23,257 60

1.기간제근로자인건비 499 1,000 -501 시간외수당 : -501,000원*1회= -501,000

2.일반수용비 797 797 0

3.교육운영비 21,517 20,956 561 학습재료 구입 : 140,250원*2종*2반= 561,000

5.도서구입비 504 504 0

2.[초]돌봄전담사운영 990 600 390

1.기간제근로자인건비 990 600 390
(성립전_4추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : (15,000원*6시간)*5일=
450,000

돌봄전담사 대체인력 인건비(목적) : 

-15,000원*4시간=
-60,000

3.유치원방과후과정운영 84,586 73,149 11,437

1.[유]정원내 기간제교원 인건비 48,622 45,285 3,337

1.기간제교원인건비 44,112 41,167 2,945
시간제기간제교사 인건비 : -25,000원*1명

*1회=
-25,000

전일제강사 인건비 : -96,000원*1명*2회= -192,000

시간제기간제교사 퇴직금 : 277,000원*1명

*1회=
277,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,885,000원*1명*1회=
2,885,000

2.맞춤형복지비 1,470 1,470 0

3.기간제교원법정부담금 3,040 2,648 392
시간제기간제교사 기관부담금 : -60,000원

*1명*1회=
-60,000

전일제강사 기관부담금 : 226,000원*2회= 452,000

2.[유]누리과정운영(교육과정) 21,471 14,176 7,295

1.교육운영비 21,471 14,176 7,295
(성립전_4추)급간식비 : 42,500원*10종*4

회=
1,700,000

(성립전_4추)급간식비 : 81,250원*4회*4종

=
1,300,000

(성립전_4추)자료구입비 : 225,000원*4종

*1회=
900,000
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(성립전_4추)자료구입비 : 248,750원*4회= 995,000

(성립전_4추)체험학습경비 : 460,000원*5

회=
2,300,000

(성립전_4추)교재 및 교구 구입 : 20,000

원*5종*1회=
100,000

3.[유]누리과정운영(방과후과정) 7,893 7,088 805

1.운영수당 7,893 7,088 805
(성립전_4추)특성화강사비 : 35,000원*23

회=
805,000

4.[유]방과후과정운영비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.독서활동 15,100 15,100 0

1.독서활동운영 15,100 15,100 0

1.[초]도서관운영 12,160 12,160 0

1.교육운영비 2,740 2,740 0

3.도서구입비 9,420 9,420 0

2.[초]책꾸러미지원사업 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

3.기타 선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.기타선택적교육운영 4,500 4,500 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립 실천학급 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 209,520 149,361 60,159

1.교무업무 운영 3,620 3,620 0

1.교무학사운영 3,620 3,620 0

1.[초]교무학사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.[초]교육활동홍보 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.생활지도운영 18,988 19,782 -794

1.학생생활상담지도 10,600 10,600 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학생생활지도 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]인성교육 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 5,386 6,180 -794

1.[초]학교폭력관련연수지원 206 1,000 -794

1.교육운영비 206 1,000 -794 물품 구입 : -99,250원*8종*1회= -794,000

2.[초]안전한학교환경구축 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

4.[초]학교폭력예방교육운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,002 3,002 0

2.[초]안전교육 3,002 3,002 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 2,442 2,442 0

3.학습지원실 운영 43,924 44,521 -597

1.방송실운영 23,200 23,200 0

1.[초]방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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3.[초]교수학습여건개선사업(방송영상장비 구입)20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.정보화실운영 20,724 21,321 -597

1.[초]학교정보화지원 13,453 14,050 -597

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.비품구입비 8,003 8,600 -597 교실 TV 교체 : -597,000원*1회= -597,000

2.[초]학교무선망 추가 구축 6,271 6,271 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

3.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영 500 500 0

1.교육운영비 238 238 0

2.비품구입비 262 262 0

4.[초]에듀테크 멘토링 사업 500 500 0

1.교육운영비 319 260 59
에듀테크프로그램 구입비 : 59,000원*1종

*1회=
59,000

2.목적사업업무추진비 181 240 -59 협의회식비 : -14,750원*4명*1회= -59,000

4.교육여건 개선 142,988 81,438 61,550

1.교육환경개선 142,988 81,438 61,550

1.[초]교실환경개선 10,478 8,928 1,550

1.비품구입비 10,478 8,928 1,550
사무용 가구(캐비닛)  : 550,000원*2종*1

회=
1,100,000

(성립전_4추)전화녹음장치 구입 : 150,000

원*3대=
450,000

2.[초]라온누리실 환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.[초]교내환경개선 1,410 1,410 0

1.비품구입비 1,410 1,410 0

4.[초]미래형 정보교실 환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 38,113 38,113 0

2.비품구입비 21,887 21,887 0

5.[초]스마트칠판 보급사업 10,500 10,500 0
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1.일반수용비 1,692 1,692 0

2.비품구입비 8,808 8,808 0

6.[초]미래형 학교환경(스마트칠판) 구축60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_4추)스마트칠판 구입 : 4,900,000

원*6실*1회=
29,400,000

(성립전_4추)미닫이칠판 구입 : 1,560,000

원*6실*1회=
9,360,000

(성립전_4추)칠판보조장 구입 : 3,540,000

원*6실*1회=
21,240,000

6.학교 일반운영 204,018 195,758 8,260

1.학교기관 운영 58,585 58,538 47

1.부서기본운영 34,240 35,650 -1,410

1.[초]교장실운영 6,680 6,680 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 21,540 22,470 -930

1.일반수용비 7,690 8,470 -780 사무용기기유지보수비 : -930,000원*1회= -930,000

재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 12,450 12,600 -150 관내외출장여비 : -150,000원*1회= -150,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,020 6,500 -480

1.일반수용비 4,020 4,500 -480 교무실 복사기 임대 : -480,000원*1회= -480,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 24,345 22,888 1,457

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,732 6,732 0

1.전기요금 6,576 6,576 0

2.기타공공요금 156 156 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,417 8,328 2,089

1.일반수용비 10,417 8,328 2,089 시설공통건물유지비 : 2,089,000원*1식= 2,089,000

3.[유]유치원운영 7,196 7,828 -632
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1.일반수용비 690 1,000 -310 학교방역물품및소독비 : -310,000원*1회= -310,000

2.여비 1,300 1,200 100 관내외출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 4,806 5,228 -422 수납장 등 2종 : -422,000원*1종*1회= -422,000

2.시설 장비 유지 142,733 134,520 8,213

1.학교시설장비유지 142,733 134,520 8,213

1.[초]공공요금및제세공과금 52,895 56,095 -3,200

1.전기요금 35,700 38,400 -2,700 전기요금 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

2.상하수도료 10,040 10,540 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 7,155 7,155 0

2.[초]시설관리용역 13,012 13,144 -132

1.일반수용비 13,012 13,144 -132 어린이놀이시설용역비 : -132,000원*1회= -132,000

3.[초]시설일반관리 58,305 45,775 12,530

1.일반수용비 58,305 45,775 12,530 시설소모품구입비 : 100,000원*8종*1회= 800,000

냉난방기청소비 : -192,000원*1회= -192,000

소규모수선비 : 8,346,000원*1식= 8,346,000

노인일자리(시설유지관리) : -550,000원*1

회=
-550,000

강당 청소용역 : 1,376,000원*1회= 1,376,000

집기이전비 : 2,750,000원*1식= 2,750,000

4.[초]화장실관리 804 804 0

1.공무직인건비 723 723 0

2.공무직법정부담금 81 81 0

5.[초]당직관리 4,719 4,719 0

1.일반수용비 4,719 4,719 0

6.[초]수목관리 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0

7.[초]교육시설안전 인증사업 5,178 6,163 -985

1.일반수용비 5,178 6,163 -985 용역비 : -985,000원*1회= -985,000
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3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 1,217,510 1,166,987 50,523
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